
e d 

Laranjeiras - Sergipe 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 036/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Chamamento Público nº 01/2022 

OBJETO: 1- O presente termo de Credenciamento tem por objeto o credenciamento de 

Organização da Sociedade Civil, qual cumpriu as exigências positivadas pela CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº001/2022, a está ampla, dentro do período de vigência deste, AO FOMENTO DE PROJETOS 

VOLTADOS A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E OFERTA DE SERVIÇOS DE RELEVÂNCIA PÚBLICA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS. 2- Os projetos a serem apresentados pelo 

CREDENCIADO devem guardar estrita obediência aos limites das áreas de interesse e linhas temáticas 

qual manifestou interesse e fora devidamente habilitada. 

CONTRATADA: INSTITUTO DE PESQUISA SAÚDE E EDUCAÇÃO-IPSE. 

VALOR MENSAL: R$ 145.152,00(Cento e quarenta e cinco mil cento e cinquenta e dois reais) 

VALOR TOTAL: R$1.741.824,00(um milhão setecentos e quarenta e um mil oitocentos e vinte e 

quatro reais) 

VIGÊNCIA: A vigência do presente ajuste administrativo é de 12 (doze) meses, contados da data da 
sua assinatura, contados da assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art.57 da Lei Federal 

nº8.666/93. 

A continuação da prestação de serviços pactuados, dada a qualificação de CREDENCIADO da 
signatária, nos exercícigs financeiros subsequentes, respeitado o prazo de vigência do presente 

TERMO DE COLABORAÇÃAO, fica condicionada a assinatura de Termo Aditivo. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

13018 - FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2018 — MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 15000000 

2027 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 15000000 

2028 - COFINANCIAMENTO ESTADUAL - PSB 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 1660000/16690000/15000000 

2029 - COFINANCIAMENTO ESTADUAL - PSE 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 1660000/16690000/15000000 

2031 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização



Laranjeiras - Sergipe 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Fonte de Recurso: 1660000/15000000 

2032 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - ABRIGO 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 1660000/16690000/15000000 

2033 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/CRIANÇA FELIZ 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 1660000/15000000 

2034 - BLOCO DA GESTÃO DO SUAS/IGD SUAS 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 1660000/15000000 

2037 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA/CRAS/PSB 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 1660000/15000000 

2036 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO/IGD PBF 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 1660000/15000000 

13019 - SECRETARIA MUN.DE INFRAESTRUTURA E SERV.URBANOS 

2043 - MANUTENÇAO DA SEC.DE INFRAESTRUTURA SERVVIÇOS URBANOS 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 15000000 

13021 - MANUTENÇÃO DA SEC.DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 

3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de Recurso: 15000000 

BASE LEGAL: Lei 13.019 de 2014 com fulcro no art.2º, VII, Lei nº8.666/93 de 21/06/1993 e suas 

alterações e a Lei Complementar nº123/2006 

Laranjeiras/SE, 03 de Novembro de 2022. 

dsm 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social


